

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata miejscowa:
bez odnośnika:
za rok 8 r. 40 k.
6 miesięcy 4 r. 20 k.
3 miesiące 2 r. 10 k.
1 miesiąc 67 k.
Za odnośniki dopłaca się 5 kop. miesięcznie.

Prenumerata zamiejscowa:
za rok 12 r. 60 k.
6 miesięcy 6 r. 30 k.
3 miesiące 3 r. 15 k.
1 miesiąc 67 k.
Za odnośniki dopłaca się 5 kop. miesięcznie.

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 48, i w innych jej kantorach miejskich; — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Baunowa na Newskim Prospekcie w domu Olchynowej; — w Moskwie, w księgarni J. S. Sołowiewa.

ROK ÓSMY.

Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego miara, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek. Za ogłoszenia od 1-go wiersza do 12-stu, liczy się jak za całe dwanaście wierszy. Oddzielne numery sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH

Kalendarz prawosławny.

Wtorek, 10 (22) sierpnia, — sw. Lawrenty i Ałap.
Wtorek, 11 (23) sierpnia, — sw. Geodora pra. Wasilia.
W czwartek, 12 (24) sierpnia, — sw. Fotia m. i Pamfila.
Słońce wst. o godz. 4 min. 53; zach. o godz. 7 min. 14.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Wzrost powietrza w ostatniej godzinie przed godz. 00	Temper. powietrza podług Celsjusa.	Kierunek i siła wiatru.
97	+15.6	zachodni.
71	+21.6	zachodni.
90	+15.7	południowy.

SPIS RZECZY.

Dział urzędowy. — Dział wewnętrzny. — Wiadomości zagraniczne. — Dział miejscowy. — Korespondencja z Gdańska. — Przewodnik.

o przekształceniu podatków miejskich w m. Warszawie. Komitet do spraw Królestwa Polskiego, na posiedzeniu 1-go czerwca r. b. rozstrząsał: 1) postanowienie komitetu urządzającego, zawierające się w jego protokołach z 20 marca 1870 r. (art. 2, 981), i z 12-go lutego 1871 r. (art. 3, 207), o przekształceniu podatków miejskich w m. Warszawie, i 2) wnioski w tej sprawie ministrów finansów i spraw wewnętrznych. Komitet do spraw Królestwa Polskiego rozstrząsnął tę sprawę, przy udziale ministrów finansów i spraw wewnętrznych, uznając, że projekt komitetu urządzającego co do zmiany, istniejących obecnie w Warszawie różnorodnych opłat na rzecz kasy miejskiej, na podatek procentowy od nieruchomości i procentowy, także opłatę od dokumentów handlowych i przemysłowych, całkowicie odpowiada wskazanemu w Najwyższej zatwierdzonej 2-go kwietnia 1869 r. uchwałie komitetu do spraw Królestwa Polskiego, celowi, — uproszczenia systemu podatków miejskich i zastosowania ich poboru do podatku podymnego i skarbowych podatków od handlu.

Dla tego, zatwierdzając w ogóle projekt komitetu urządzającego, komitet do spraw Królestwa Polskiego uznał, zgodnie z uwagą ministra finansów, za niezbędne, dla uniknięcia zbytecznego obciążenia handlu, obniżyć projektowane przez komitet urządzający rozmiary dodatkowych na rzecz kasy miejskiej opłat, od dokumentów handlowych. Dla zapewnienia zaś mogącego zjad nastąpić zmniejszenia opłat na rzecz kasy miejskiej, przedstawiało się dogodnym wprowadzenie w Warszawie, za przykładem innych miast w Cesarstwie, osobnego podatku od zakładów traktynierycznych, rozwinętych tam na zupełnie innych podstawaх, niż w miastach Cesarstwa, byłoby połączone z wielkimi niedogodnościami, a tymczasem ubytke w dochodach miasta z powodu obniżenia rozmiaru opłat od dokumentów handlowych, zostanie pokryty z przewyżką przez nowo ustanowione opłaty od protestowanych weksli, posiadania i wzywania różnego, rodzaju aktów. Wobec tego komitet do spraw Królestwa Polskiego, nie spotykając przeszkód tak do wprowadzenia w wykonanie projektowanego przez komitet urządzający przekształcenia podatków miejskich w Warszawie, z zmniejszeniem jedynie rozmiaru dodatkowych na rzecz miasta opłat od dokumentów handlowych, jak i projektu tegoż komitetu co do zmiany terminów wyznaczonych do wnoszenia skarbowego podatku podymnego od nieruchomości, — po porozumieniu się z ministrami finansów i spraw wewnętrznych, uchwalił:

1. Co do przekształcenia podatków miejskich w Warszawie, postanowić co następuje:
1) Pobierane, na mocy wydanych w różnych czasach postanowień, na rzecz kasy miasta Warszawy podatki: klasyczne, kaon od zarobków, opłaty: kanarowa, kominowa, na urządzenie miejskich wodociągów, latarniowo-brukowa i na szkoły elementarne chrześcijańskie i rzemieślnicze — znoszą się, a w zamian ich ustanawiają się na rzecz kasy miejskiej: 1) szacunkowa opłata od nieruchomości; 2) opłata od dokumentów na prawo handlu i przemysłu, jak również od świadectw tytuńowych-akcyjnych; i 3) opłata od przemysłowców i handlarzy, wyłączonych od opłacania podatków skarbowych za prawo handlu i przemysłu, na mocy punktu f art. 4-go ustawy z 9 lutego 1865 roku. Uwaga. Ustanowiona na mocy postanowienia byłej rady administracyjnej z 8 (20) lipca 1868 roku opłata za przeprowadzenie wody z miejskich rur wodociągowych do domów i zakładów, na domowe i przemysłowe potrzeby, również jak i wszystkie, nie wymienione w niniejszym artykule opłaty miejskie, pozostają na dotychczasowych podstawach.
2) Opłaty miejskiej od nieruchomości, podlegają wszystkie znajdujące się w Warszawie, z przedmieszciami nieruchomości tak prywatne jak i rządowe i należące do różnych instytucji (instytutowe), z wyłączeniem miejskich publicznych własności, szpitalów, domów przytulku i pracy, w ogóle zakładów dobroczynnych, kościołów, domów modlitwy wszelkich wyznań, jak również klasztorów i domów wyłącznie przez duchownictwo zajętych, cmentarzy i domów przeznaczonych do czasowego umieszczenia ciał zmarłych.
3) Opłata miejska od nieruchomości pobiera się odpowiednio do dochodu brutto czyli wartości nieruchomości; przyczem rozmiar opłaty oznacza się, na przedstawienu magistratu przez właściwą władzę na każde pięcioletnie, jednocześnie z przeszacowaniem budowli do skarbowego podatku podymnego.

4) Dochód brutto z nieruchomości oznacza się według następujących przepisów: a) dla domów prywatnych podlegających opłacie podatku podymnego, przyjmuje się dochód obliczony dla tego podatku; b) dla nieruchomości podlegających opłacie podatku podymnego, lecz przynoszących dochód miejscowości, zajętych pod składy, ogrody owocowe i warzywne, jak również pod prywatne młyny, oznaczenie dochodu, również jak oszacowanie wartości pustych miejscowości nie przynoszących

dochodu, dokonywa się przez osobne komisje wyznaczone przez magistrat; do składu tych komisji wyznacza się przynajmniej 3-ch właścicieli domów tego cyrkulu policyjnego, gdzie znajduje się szacowana nieruchomość; c) dla gmachów rządowych i instytucyjnych dochód brutto stanowi sześć procent od sumy w jakiej budowa jest ubezpieczona z dodaniem do tej sumy pięćdziesięciu procent za nieubezpieczone murywne ściany. Uwaga. Z ustaniem obowiązkowego ubezpieczenia gmachów rządowych, za podstawę do oznaczenia ich dochodu przyjmuje się oszacowanie do ubezpieczenia, według obecnie obowiązującej ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu.

5) Oszacowanie dochodu i wartości nieruchomości niepodlegających opłacie skarbowego podatku podymnego, odbywa się przez Magistrat co każde pięcioletnie, jednocześnie z przeszacowaniem budowli dla skarbowego podatku podymnego i na podstawie przepisów ustanowionych ustawą o tym podatku. Ujawnione przez administrację przepuszczenia w oszacowaniu lub niewłaściwe zmniejszenie dochodu i wartości nieruchomości, poprawiają się niezależnie od pięcioletnich okresów w każdym czasie. Dla podawania przez osoby prywatne prośb o przeszacowanie ich nieruchomości, w skutku nieregularności dopuszczających przy oszacowaniu, wyznacza się roczny termin licząc takowy od pierwszej, po dokonaniu oszacowania opłaty.

6) Na bieżące pięcioletnie, aż do nowego przeszacowania budowli do skarbowego podatku podymnego opłata miejska od nieruchomości oznacza się w następującym rozmiarze: a) od nieruchomości prywatnych przynoszących dochód tak podlegających, jak i niepodlegających skarbowemu podatku podymnemu przy dochodzie brutto niższym od 500 rubli — 2% od dochodu; przy dochodzie brutto od 500 do 1,000 rub. — 3% od dochodu; przy dochodzie brutto od 1,000 do 2,000 rub. — 4% od dochodu; przy dochodzie brutto 2,000 rub. i wyżej — 5% od dochodu; b) od pustych prywatnych placów nie przynoszących dochodu — 1/2% od szacunkowej ich wartości; c) od gmachów rządowych i instytucyjnych — 5% od dochodu brutto.

7) Opłata od nieruchomości wnoszącej się do kasy miejskiej co roku w dwóch razowych ratach, w styczniu i lipcu; pobór zaś tej opłaty odbywa się na mocy obecnie obowiązujących przepisów do poboru podatków miejskich.

8) Opłata na rzecz kasy u. Warszawy od dokumentów na prawo handlu i przemysłu, wyznacza się, aż do oddzielnego rozporządzenia, w następującym rozmiarze:
a) od świadectw i biletów na handlowe i przemysłowe zakłady 1-ej gildji 50%
b) od świadectw i biletów na handlowe i przemysłowe zakłady 2-ej gildji 25%
c) od innych handlowych dokumentów 10%
d) od świadectw subiektów 1 klasy 25%
e) od świadectw subiektów 2 klasy 10%

e) od świadectw akcyjnych na utrzymywanie fabryki lub zakładu do sprzedaży wyrobów tytuńowych 25%
9) Opłata na rzecz miasta od osób wyrabiających i sprzedających przy własnych zakładach maszyny i aparaty dla fabryk, jak również narzędzia rolnicze, wyroby chemiczne i farby, pobiera się, jeżeli takowe nie opłacają skarbowych podatków za prawo handlu innemi przedmiotami, w rozmiarze 50% od ceny świadectwa i biletu 2-ej gildji.

10) Od zamiejskich kupców i subiektów handlowych, którzy wzięli świadectwa zewnątrz Warszawy, niezależnie od oznaczonej w art. 8 opłaty od ceny biletów na handlowe i przemysłowe zakłady, w zamian opłaty od ceny świadectw, której podlegają miejscowi kupcy, pobiera się na rzecz dochodu miejscowego:
a) od stale handlujących lub mających składy i stałe zamieszkanie kupców 1-ej gildji 112 rub. 50 k.
b) od czasowo wstępujących kupców 1-ej gildji 56 " 25 "
c) od kupców 2-ej gildji dla handlu detalicznego 30 " "
d) od subiektów 1-ej klasy 5 " "
e) od subiektów 2-ej klasy 5 " 50 "

11) Opłaty wymienione w art. 8 — 10, pobierają się jednocześnie z podatkami skarbowymi za prawo handlu i przemysłu i za prawo wyrabiania i sprzedaży wyrobów tytuńowych.
12) Za termin do wprowadzenia w wykonanie niniejszego postanowienia, wyznacza się 1 stycznia 1872 roku, ale magistratowi porucza się przystąpić do poboru nowych opłat na rzecz miasta, od handlowych świadectw i biletów jednocześnie z wydawaniem handlowych świadectw i biletów na 1872 r.

11. Zamiast dotychczasowych terminów (marzec i wrzesień) do poboru skarbowego podatku podymnego od nieruchomości, wyznacza się takie terminy kwiecień i październik.
Najniższy Pan uchwalił komitetu do spraw Królestwa Polskiego Najwyższej raczył, 2 lipca r. b., zatwierdzić

Najniższy Pan, na przedstawienie Generał-Feldmarszałka Namiestnika w Królestwie Polskiem, Najmilsiej minnować raczył: członka-redaktora zwiniej komisji prawnej, zaliczonego obecnie do kancelarii namiestnika, radcę honorowego Aleksandra Smiota, kawalerem orderu św. Stanisława klasy 2-ej; byłego młodszego tłumacza tejże komisji, zaliczonego obecnie do rządu gubernjalnego warszawskiego, radcę dworu Maurycego Krupowicza, kawalerem orderu św. Stanisława klasy 2-ej; byłego urzędnika tejże komisji, zaliczonego obecnie do komisji rządowej sp. rawiedliwości, asesora kolejalnego Edwarda Borkowskiego, kawalerem orderu św. Anny klasy 3-ej; byłego urzędnika tejże komisji, obecnie dyminjonowanego, sekretarza kolejalnego Mikołaja Kazmína, kawalerem orderu św. Anny klasy 3-ej.

W rozkazie do warszawskiej policji wykonawczej z 17 (19) sierpnia r. b. powiedziano: Z powodu uwołnienia na 28 dniow, urlop do Cesarstwa, warszawskiego ober-polemajstra, pełnienia tych obowiązków do czasu powrotu generał-majora orszaku Jego Cesarzkiej Mości Własowa, porucznikom zostało polemiczono 2-go oddziału m. Warszawy pułkowników gwardji Kozańskiemu, obowiązki zaś tego ostatniego — urzędnikowi do szczególnych poruczeń pułkownikowi Jankowskiemu.

Wiadomości krajowe:
Z okolic Krasnika, w gubernji lubelskiej, piszą do Gaz. Handl. pod datą 4 (16) sierpnia: Po ciągłych deszczach doczekaliśmy się nareszcie pogody. Sprzyt słońca postępowal bardzo powoli i wiele tak zalanych wodą dotąd stóli niesprzątniętych. Rzepaki omłoczone i sprzedane, dają dobre rezultaty: placono za korzec 210 funtowy od rub. 7 " 7 kop. 50. Robotnik ogromnie trudny; miejscowa ludność mając sarna wiele gruntów, nie wyprzeduje się do robót, zostaje więc do wyboru wynajęcie bandochów, żołnierzy lub górali. Bandochom płaci się 37 1/2 kop., oprócz tego daje się dwa razy wodki i kwartę grochu lub jakiej kasy i buchaczek chleba. W święta lub dni deszczowe nie płaci się im, lecz kwarty i chleb dać trzeba, płaca więc jednego bandocha wynosi około 45 kop. a mimo to; jest to najemnik jeden z najgorzej. Dbały gospodarz nie może być obecnie osobicie przy zniżeniu bandochów, jeżeli nie chce rozchorować się, zwracając uwagę bandochów aby robili lepiej lub przodej, pewnym być można, iż na drugi dzień opuszcza robotę. Mimo więc najgorzej w świecie roboty, trzeba uzbierać się w cierpliwość. Z żołnierzem płaci się kop. 50 dziennie i 3 razy wodki a do tego zapłatę podoficera i gotującego im. Żołnierz, wynosi to do 52 1/2 kop. Jest to robotnik wcale dobry; tylko na gubernję lubelską za mało go tu konsystuje. Górali mało tu używają; są oni sprowadzeni do dobr Leżna, Wierżochowska, Jastków i jeszcze paru innych. Jest to jeden z robotników najlepszych, bo płaci się im od morgi; wielka szkoda dla gospodarstw lubelskich, że nie mogą używać tu górali. Cena zboża jest w lubelskiej gubernji o rub. 1 kop. 50 niższa niż w Warszawie, a robotnik daleko droższy niż w innych okolicach kraju. O cenach i zastoiu w handlu wiele byłoby do powiedzenia, a nadmienię tylko, że spławienie korca zboża z Rachowa do Warszawy kosztuje kop. 60, do Gdańska rub. 1; gdy tymczasem różnica w niem jest o rub. 1 kop. 50, czyli miejscowi kupcy zarabiają kop. 90 na korcu zboża ostawionego do Warszawy i 50 kop. w razie odstawy do Gdańska. Do tej pory za ledwie w połowie jesteśmy zbiorów; jeźmżona przeszielnie, pszenice piękne, żyta rzadkie ale wcale dobre. Za parę, to jest za korzec pszenicy i korzec żyta, placą tu rub. 8. Zaraza na kartofle jest w całej gubernji, dla tego zbyt dobrych zbiorów nie można się spodziewać.

Z pod Radomia piszą d. 4 (16) sierpnia. Przez 10 dni z rzędu mieliśmy tu stałą pogodę, co jest niesłychanie rzadkim zjawiskiem w roku bieżącym, przywykliśmy bowiem najdalej co trzech dzień mieć deszcz. Wszyscy też skwapliwie rzucili się do zbioru zboża, by korzystać z tak niezwykłej pięknej pogody. Rozumie się, iż włościanie zbierali przedewszystkiem u siebie, z kąk wino, że robotnik i do obecnej nawet chwili jest nadzwyczaj trudny. Niektórzy przeto obywale używają do żniwa żołnierzy. I, to jednak bardzo drogi robotnik, kosztuje bowiem dziennie 47 kop., cena to niepraktykowana w naszych stronach. Urodzaje mamy dobre; żyto i pszenica są tak piękne, jak od wielu lat nie było. Owsy również dobre, grochy średnie; jeźmżona i gryka niezłe. W dzisiejszych czasach żniwa, to istotnie mozolna praca dla ziemianina, od switu bowiem do ciemnej nocy, musi się krzątać przy 30-kilkustopniowym upale. Obecność jego wszędzie potrzebna; rzecz naturalna, że mówię tu o tych, którzy gospodarują na serjo, nie zaś z amatorstwa. Za parę pszenicy i żyta placą u nas po rub. 7 kop. 50, za węgł, kto ją jeszcze ma, ofiarują po rub. 16, okowita w dawnej cenie, t. j. po rub. 1 kop. 60 za garniec. (G. H.)

Czytamy w Kur. Lub.: Gubernja lubelska ma dwa znane zdrojowiska mineralne, nieleczące Sławinka pod Lubliąm, w zupełności już od lat kilku z leczniczych kąpielii głośnego. Jedno jest w powiecie krasnostawskim tuż pod miastem Turobimem, którego woda wedle ana-

lizy chemicznej, przez tamtejszego aptekarza (za leczniczy uznana, miała być w roku zeszłym przeliana do Warszawy w celu robienia spostrzeżeń, dla ustalenia jej skutków. Drugie znajduje się w powiecie zamostkim, w okolicach Górzaj, lecz skutki jego nie są tak jeszcze znane. W powiecie janowskim, nie dochodzone wprowadzić, jeszcze pewności części mineralnych znajdujących się tam źródeł, których o ile wiadomo, wiele liczyć można; wszystkie źródła strumyki, i są ich setki, pochodzą z pod gór — w lasach ich przepływają rozmaite wychody rudy; dno ich jest ciemno-czerwone, i woda, koloru szafrowego. Najwięcej zaś rzetelnych cech wody mineralnej przedstawia w sobie źródło smaku gorzkiego, nie wysychające nigdy, leżące wśród łąk o pół wiorst od górali, w pobliżu wsi przedmieszaj zwanego Rudal. Otóż tych utworów natury, tych rozrzuconych po licznych miejscowościach gubernji lubelskiej wód, i tych hygienicznych warunków zdrojowisk, nie wszyscy chcą dochodzić i oceaiać. Źródła te znalazły dla siebie znaczący lekarz T. Heintzsch, (Ciechocinek w Kitajstwie, Solec nad Drzewem, Czestochowy Sternie, Sławinek w Wilmelmie Wildnie doktorze z Lublina); być może, że z czasem i źródła w gubernji lubelskiej doczekają się znawcy, który pncując nad tem, faktycznie stwierdzi ich użyteczność.

Kurjer Codzienny podaje wiadomość, że pod Olszem odkryto pokłady kamienia litograficznego. Dla zbądania tego nowego źródła bogactwa krajowego, ma się wydelegować na miejsce dwóch kompetentnych znawców, którzy zresztą zajęty tego kamienia już z próbek poznali i wyszosc mu w pewnych względach nad bawarskim przyznawają.

W trudniej połowie maja r. b., w 10-dniu gubernji kraju tubejczego, zaszyły następujące nadzwyczajne zdarzenia:
W dniu 23 maja (4 czerwca), w powiecie Lubliskim, czerwa, niewiadomy, złożyć się, na jadącego bryczką (wraz z 13-letnią córką starozakładnego Berka Grybnerge) w zaniżeniu dokonania rabunku i zbil go tak mocno kijem po głowie że tenże majatracz życie zakończył. Z zarządzonego śledztwa okazało się, że czynu tego dopuścił się Piotr Głowacki, czynny, należący do bandy aktywnej się w lasach sochaczewskich, wraz z innymi i dziećmi, którzy przez miejscowe władze, w w. lasech m. sędzi, doli po ukaraniu oddani zostali. W d. 28 maja (9 czerwca) na stacji kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej w pow. benidiskim, Franciszek Gorczył, włosciinnic ze wsi Miaczewo pomagającym robotnikom przy weskłomaniu wagonów dostawał się w ławice, wozu, przez własną nieostrożność zgnieciony został. W dniu 10 (22) maja, we wsi Święte, gminy Krańce, w powiecie konińskim, włościnnik Piotr Popielarz w czasie kłótni zabił żonę swoję na miejscu. — W dniu 18 (30) maja, we wsi Zgonkowic, gminie Ostrów-Kaliskiej, w powiecie kaliskim, Szymon Tyłski właściciel osady Poręby; zabił kijem Antoniego Wojciechaka.

W dniu 17 (29) maja, we wsi gminie Rządów, w powiecie konińskim, dwaj 15-letni chłopcy włościanscy pasący bydło, Antoni Wróbel i Fabian Owński, pokłóśli się z sobą o jakieś czerwo Wróbel tak mocno uderzył kijem Owńskiego w głowę, że tenże na drugi dzień życie zakończył. — W dniu 18 (30) maja, na obszarze Kłodawa, w powiecie kolkiim, niewiadomy kłoczycza wkradł się do kościoła parafjalnego, rozbił skarbiec i skradł 500 rubli gotowiska. — W dniu 19 (31) maja, włościnnik Mianian Wida, ze wsi Trydnika, w powiecie janowskim, powstrząsł zięć cię pędziskiej. Marka F. nowonarodzeni dziewczę się roblem uderzył w głowę, wskoczył na krawężnik i zbiegł. — W dniu 19 (31) maja, włościnnik w powiecie łukowskim, Stanisław Plak, lat 38, mający, utrzymujący się z wyrobu w osadzie Stoczku, tejże gminy, w dniu 19 (31) maja, będąc napitym, wstąpił do szynku starozakładnego w w. Bielby, gdzie żądał wodki, lecz gdy w domaganiu się jego odmówiono, wówczas niedostrzeżony przez nikogo wyniósł ze sklepu butelkę niekieru i po upływie godziny, znalezionej został, niezżywym w ogródku dzie organisty Franciszka Andraszka. Sekcja, na dzie zmarłego dopelniona, żadnych znaków gwałtu nie wykryła, z czego, wnosić należy, że śmierć nastąpiła skutkiem nadmiernego użycia napojów spirytusowych. — W nocy z 19 na 20 maja, żona włościnnika wsi Chloniałki, gminy Krasnostawskiej, w powiecie makowskim, żona Adama Krawczaka, Anna, wzięła do łózka 3-miesięcznego syna swojego Franciszka, który rano znaleziony został bez życia. Krawczak nie wspomniawszy nikomu o wypadku, tegoż samego dnia poniedziałek do proboszcza, którego niezastawczy w domu, z posługaczem kościelnym dopelnili obrządku pogrzebu, tymczasem soltyż wsi rzęzionej, dał natychmiast znać o tem wójtowi, a ten ostatni włąściwemu sądowni, który wraz z lekarzem powiatowym przybył

